
PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VAS "[93680]  DELLA VARIANTE AL P.G.T. 
VIGENTE FINALIZZATA ALLA REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA SULLA S.P.91, IN 
PROSSIMITA’ E A CONNESSIONE CON LE VIE COMUNALI PUCCINI, PAPA GIOVANNI XXIII, S. 
PELLICO E LORESCHI” AI SENSI DELL’ART. 13 DELLA L.R. 12/2005” 
 

L'AUTORITÀ COMPETENTE 
 
VISTI: 
- la delibera di Giunta Comunale n. 164 in data 13.10.2023 con cui è stato avviato il procedimento 

di verifica di assoggettabilità a VAS, relativo al Piano/Programma: 
"[93680] VARIANTE AL P.G.T. VIGENTE FINALIZZATA ALLA REALIZZAZIONE DI UNA 
ROTATORIA SULLA S.P.91, IN PROSSIMITA’ E A CONNESSIONE CON LE VIE COMUNALI PUCCINI, 
PAPA GIOVANNI XXIII, S. PELLICO E LORESCHI” AI SENSI DELL’ART. 13 DELLA L.R. 12/2005”; 

- l’avviso in data 07.03.2024 di messa a disposizione dal 08.03.2024 al 06.04.2024 del Rapporto 
preliminare di assoggettabilità a V.A.S. presso l’Ufficio Tecnico del Comune di Villongo e su SIVAS 
[93680]; 

- la nota prot. N. 2377 VI.1 del 07.03.2024 con cui è stata convocata la Conferenza di Verifica di 
assoggettabilità a VAS in forma semplificata e modalità asincrona per il giorno 08.04.2024 ore 
15:00 ai sensi del D.Lgs. 127/2016 per l’acquisizione dei pareri e contributi da parte degli Enti 
competenti in materia ambientale, degli Enti territorialmente interessati e del pubblico coinvolto; 

 
RICHIAMATI: 
- gli indirizzi generali per le Valutazioni Ambientale (Vas) approvati con D.C.R 13 marzo 2007 n. 

VIII/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina approvati dalla Giunta Regionale con 
Deliberazione n. VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e le successive modifiche ed integrazioni; 

- la circolare esplicativa n. 13071 del 14.12.2010 “Applicazione della valutazione ambientale di 
piani e programmi-VAS nel contesto comunale” 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; l’art. 4 della Legge Regionale 
n.12/2005; 

- l’art. 4 della Legge Regionale 12/2005 e s.m.; 
 
PRESO ATTO CHE: 

 con delibera di Giunta Comunale n. 164 in data 13.10.2023: 

1. è stato avviato il procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS, relativo al 
Piano/Programma: 

"[93680] VARIANTE AL P.G.T. VIGENTE FINALIZZATA ALLA REALIZZAZIONE DI UNA ROTATORIA 
SULLA S.P.91, IN PROSSIMITA’ E A CONNESSIONE CON LE VIE COMUNALI PUCCINI, PAPA 
GIOVANNI XXIII, S. PELLICO E LORESCHI” AI SENSI DELL’ART. 13 DELLA L.R. 12/2005” 

2. sono stati individuati i soggetti competenti in materia ambientale e gli Enti territorialmente 
competenti e le modalità di informazione e partecipazione del pubblico, di diffusione e 
pubblicazione delle informazioni; 

 in data 07.03.2024 è stato pubblicato l’avviso prot. n. 2377 di messa a disposizione dal 08.03.2024 
al 06.04.2024 del Rapporto preliminare di assoggettabilità a V.A.S. presso l’Ufficio Tecnico del 
Comune di Villongo e su SIVAS [93680]; 

- con nota prot. N. 2377 del 07.03.2024 è stata convocata la Conferenza di Verifica di 
assoggettabilità a VAS in forma semplificata e modalità asincrona per il giorno 08.04.2024 ore 
15:00 ai sensi del D.Lgs. 127/2016 per l’acquisizione dei pareri e contributi da parte degli Enti 
competenti in materia ambientale, degli Enti territorialmente interessati e del pubblico coinvolto; 

DATO ATTO CHE entro il termine del giorno 07.04.2024 risultano pervenuti i pareri di: 
- Provincia di Bergamo, prot. n. 20732 del 26.03.2024, in atti del Comune con prot. n. 3080 in 

data 26.03.2024. 



- Comunità Montana Laghi Bergamaschi, prot. n. 5649 del 28.03.2024, in atti del Comune con 
prot. n. 3191 in data 28.03.2024. 

- ARPA Lombardia – dipartimento di Bergamo, prot. n. 2024.2.43.10 cl 6.3 del 26.03.2024, in atti 
del Comune con prot. n. 3079 in data 26.03.2024.

- TIM, prot. n. 35877-P del 22.03.2024, in atti del Comune con prot. n. 3098 in data 26.03.2024. 
- UNIACQUE, prot. n. 53584 del 03.03.2024, in atti del Comune con prot. n. 3423 in data 

04.04.2024. 
 
CONSIDERATO CHE: 

- i pareri e contributi resi da Provincia di Bergamo, Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, 
Tim ed Uniacque non risultano ostativi alla esclusione VAS della variante al PGT oggetto di 
procedura; 

- Arpa Lombardia, Dipartimento di Bergamo, con il proprio contributo ha suggerito al 
competente Comune di Villongo di valutare l’integrazione della documentazione relativa al 
Piano in questione (studi specialistici di dettaglio in parte da produrre e in parte già prodotti 
ma non messi a disposizione) e di renderla disponibile per le osservazioni/valutazioni della 
scrivente Agenzia nell’ambito del presente percorso procedimentale (effettuando una seconda 
conferenza di valutazione o assoggettando il Piano alla VAS completa) non rimandandone la 
valutazione ad una futura fase esecutiva, sostenendo che tale richiesta trova adeguata 
motivazione in quanto solamente la presente fase procedimentale può permettere un 
eventuale adeguamento delle soluzioni progettuali sottese dal Piano stesso fornendo in tal 
modo la possibilità di poter integrare o correggere le misure mitigative già proposte (ma di cui 
non se ne conoscono tutti i dettagli). 

 
VISTO il verbale della conferenza dei servizi svoltasi in data 08.04.2024 a seguito di esame dei 
contributi pervenuti ed in accoglimento della richiesta di Arpa Lombardia, Dipartimento di Bergamo, 
di poter disporre di studi specialistici di dettaglio relativamente alle componenti rumore ed atmosfera; 
 
PRESO ATTO che con il predetto verbale è stata disposta la sospensione del procedimento al fine di 
consentire al Comune di Villongo di acquisire e mettere a disposizione di tutti i soggetti competenti in 
materia ambientale le integrazioni degli studi specialistici di dettaglio in ordine alle componenti 
rumore e atmosfera; 
 
ATTESO che: 

- il Comune di Villongo con nota prot. n. 4298 del 24/04/2024, ha inviato a tutti i soggetti 
interessati le integrazioni a supporto della verifica di assoggettabilità alla VAS della presente 
variante al PGT richieste nel precedente contributo dell'Agenzia (prot. ARPA n. 49710 del 
26/03/2024); 

- è stata riaggiornata al 20.05.2024 la seduta conclusiva della conferenza dei servizi; 
- entro la data del 20.05.2024 sono pervenuti agli atti del Comune i contributi di: 

1. ATS Bergamo, in atti con prot. n. 4927 del 13.05.2024, che suggerisce di prevedere 
soluzioni tecniche affinchè eventuali criticità siano contenute al minimo tecnicamente 
possibile; 

2. Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, in atti con prot. n. 5125 del 20.05.2024, che 
ribadisce la propria incompetenza in merito alla procedura; 

3. ARPA Lombardia, Dipartimento di Bergamo, in atti con prot. n. 5143 del 20.05.2024 che, in 
riferimento agli studi specialistici di dettaglio inerenti alle componenti RUMORE e 
ATMOSFERA, osserva che “parte delle valutazioni tecniche fomite dal Proponente, che 
sarebbero state atte a dimostrare la non sostanzialità dell’impatto del Piano in valutazione 
su tali matrici ambientali, presentano delle carenze tali da non poter escludere a priori un 
impatto sui recettori esistenti e limitrofi al futuro areale di progetto (si veda in particolare 
quanto osservato nei contributi specialistici allegati).” 

 
DATO ATTO CHE la Conferenza conclusiva di Verifica Assoggettabilità alla VAS aggiornata al 20.05.2024 
si è svolta senza la partecipazione di nessuno dei soggetti ed enti interessati dal procedimento, come risulta 
dal verbale redatto; 



CONSIDERATO
il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta ed il verbale della 
Conferenza di Verifica conclusiva del 20.05.2024 e che sono state esaminati i pareri ed i contributi 
pervenuti dagli enti; 

VALUTATO 
di recepire e far propri i contributi ed i pareri pervenuti da parte degli enti entro i termini fissati e che, 
in considerazione delle “aprioristiche” preoccupazioni espresse nel suo ultimo parere da ARPA circa 
possibili impatti legati alla futura realizzazione dell’opera, si evidenzia che in fase esecutiva si 
effettueranno ulteriori approfondimenti tecnici, volti a mitigare i possibili effetti negativi riscontrabili 
a lavori eseguiti e prima del collaudo dell’opera, che consentiranno sulla base di dati oggettivi, di 
prevedere i necessari accorgimenti tecnici, come peraltro, già indicato nel parere integrativo inviato 
dalla Provincia di Bergamo quale committente dell’opera; 

per quanto sopra esposto, 

DECRETA 
di non assoggettare "LA VARIANTE AL P.G.T. VIGENTE FINALIZZATA ALLA REALIZZAZIONE DI UNA 
ROTATORIA SULLA S.P.91, IN PROSSIMITA’ E A CONNESSIONE CON LE VIE COMUNALI PUCCINI, 
PAPA GIOVANNI XXIII, S. PELLICO E LORESCHI” AI SENSI DELL’ART. 13 DELLA L.R. 12/2005” a 
Valutazione Ambientale Strategica VAS. 

di stabilire che i contributi pervenuti dagli Enti competenti, come recepiti nel verbale della 
Conferenza di Verifica dovranno essere tenuti in considerazione per l’attuazione dell’intervento. 

di provvedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito SIVAS Regionale, sul sito Web 
Comunale in Amministrazione Trasparente nonché all’albo pretorio on line Comunale. 

 

Villongo, 10.06.2024 
 
 
L’Autorità Competente     L’Autorità Procedente   
Villa Lidia                   Zappella Alfredo 

                        
      
 
 


